
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO a Escala de Férias/2022;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JANEIRO/2023, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5936254/2 Marcus Vinicius Angelim 
de Azevedo Coordenador 06/09/2021 a 

05/09/2022

02/01/2023 a 
16/01/2023 e 
17/07/2023 a 
31/07/2023

54190976/3 Luis Marcelo Alamar 
de Sousa

Técnico em gestão de 
Obras Públicas – Enge-

nheiro Sanitarista

01/07/2021 a 
30/06/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

5951197/2 Wlyelison Barbosa 
Cereja Coordenador de Nucleo 01/07/2021 a 

30/06/2022
02/01/2023 a 
01/02/2023

6386/1 Ronaldo dos Santos Dias Auxiliar Operacional 19/06/2021 a 
18/06/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa Técnico em Gestão Pú-
blica - Administrador

01/08/2020 a 
31/07/2021

02/01/2023 a 
31/01/2023

55589913/1 Anderson Moraes 
Martins

Técnico em Gestão de 
Informática

01/08/2021 a 
31/07/2022

02/01/2023 a 
16/01/2023

03/07/2023 a 
17/07/2023

57190739/1 Antônio Pereira da Costa Motorista 22/10/2021 a 
21/10/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

57202050/2 Jonatas Soares Pereira Motorista 02/10/2021 a 
01/10/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

6653/1
Raimundo Guilherme de 

Moura Coelho Auxiliar Operacional 21/01/2021 a 
20/02/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

57191444/1 Ellen Né da Silva
Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - 

Arquiteto

04/12/2021 a 
03/02/2022

02/01/2023 a 
31/01/2023

57204676/1 Climério Anselmo Filho Assistente Adminis-
trativo

01/10/2021 a 
30/09/2022

09/01/2023 a 
07/02/2023

55588278/5 Marcia Helena Teixeira 
Leal Coordenador 08/01/2022 a 

07/01/2023

16/01/2023 a 
30/01/2023

24/07/2023 a 
07/08/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 877736

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA TOMA-
DA DE PREÇOS Nº 025/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE DO TROMBETAS, no Município de ORI-
XIMINÁ, neste Estado.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis pelo o e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 17 de novembro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 877898

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 217/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1441159, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Administrador RUI GUILHERME GUIMARAES COSTA, Ma-
trícula nº 3190692/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
06/02/2023 a 07/03/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 
31.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de novembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício.

Protocolo: 877845
PORTARIA N.º 216/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1418883, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Auxiliar Administrativo FRANCISCO RAIMUNDO SALES TA-
VARES, Matrícula nº 3190625/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo 
01.08.2015 a 31.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de novembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício.

Protocolo: 877836
PORTARIA N.º 215/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1410580, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
CONCEDER à Auxiliar Administrativa MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, 
Matrícula nº 3190790/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 
31.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de novembro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercício.

Protocolo: 877832

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 18/2022
Processo nº: 2022/334125 (Cotação Eletrônica nº 11/2022)
Objeto: Aquisição de materiais para manutenção no parque computacio-
nal de TI, para atender as necessidades dos setores desta Companhia de 
Habilitação do Estado do Pará – COHAB/PA, de acordo com os critérios 
estabelecidos neste termo de referência.
Empresa: JBMH DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI
CNPJ/MF: 30.632.729/0001-41
Valor: R$ 16.066,20 (dezesseis mil, sessenta e seis reais e vinte centavos)
Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 339030 e 3449052 – Ação: 232632
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303, de 
30/06/2016/2016 e art. 80, inciso II, do Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da COHAB/PA.
Belém, 16 de novembro de 2022.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente – em Exercício

Protocolo: 877375

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

PORTARIA Nº 044/2022-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV, 
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 040/2022-GAB/AGTRAN, publicada 
no DOE nº 35.187, Protocolo nº 875872, em 16 de novembro de 2022, 
que designou o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, Id.Func. 
5825119, ocupante do cargo Supervisor de Operação, para responder 
como Coordenador Técnico, durante o impedimento do titular OFIR BE-


